
 Comune di Marigliano
Città  Metropolitana di Napoli
DETERMINAZIONE   SETTORE II  

RESPONSABILE  DEL SETTORE : Ist. Dir. Angelo Buonincontri
            

 Registro  Generale n. 1545 del 25/11/2019
                        

           Registro  Settore  n. 322  del  21/11/2019
OGGETTO: POC Campania 2014-2020- Programma di eventi per la promozione turistica della Campania
Periodo  giugno  2019-Giugno  2020-  Delibera  di  Giunta  n.  236  del  4  giugno  2019-  Avviso  pubblico  di
selezione approvato con D.D. n. 232 del 18/06/2019- Azione 3. Progetto Alla Corte del Gusto“ INTERVENTO
COFINANZIATO DAL POC CAMPANIA 2014/2020.  “  RIGENERAZIONE URBANA,  POLITICHE PER IL
TURISMO E LA CULTURA”. “–ACCERTAMENTO DI ENTRATA E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA
– CUP D99E19001150005

     
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (   X) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.     del
- Numero di impegno: del  

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

             
   Il Responsabile II Settore

I.D. Angelo Buonincontri



IL RESPONSABILE  II SETTORE

Premesso che: 
la  Legge  Regionale  n.  18/2014  “Organizzazione  del  Sistema  Turistico  in  Campania”

riconosce il ruolo fondante e primario che il turismo ha, storicamente, avuto nella maturazione e
nell’evoluzione del fenomeno a livello nazionale, europeo e mondiale e assume che tra le finalità
attribuite alla Regione vi è quella di promuovere e consolidare l’immagine unitaria e complessiva
del sistema turistico regionale, valorizzando le risorse turistiche dei patrimoni diffusi del territorio
regionale, anche delle aree interne, e di promuovere l’immagine turistica della Campania in ambito
nazionale ed internazionale;

il Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 indica gli obiettivi strategici che la
Regione intende perseguire per la crescita e lo sviluppo, consentendo agli attori locali di sfruttare
appieno i vantaggi competitivi territoriali;

nell’ambito della  complessiva  strategia regionale,  la  Linea di  Azione del  POC 2014-2020
“Rigenerazione  urbana,  politiche  per  il  turismo e  cultura”  assume l’obiettivo  di  “promuovere  il
territorio proponendo percorsi integrati che uniscano il tradizionale patrimonio naturale a visite a
centri  storici  e  a  siti  culturali,  coinvolgendo  anche  le  diverse  filiere  di  prodotto  (termale,
enogastronomica,  ambientale,  religiosa,  ecc)”  con  la  partecipazione  delle  comunità  locali  ed
assicurando la contemporanea preservazione delle risorse presenti;

con Deliberazione n.  236 del 04/06/2019,  la Giunta Regionale  della  Campania  ha inteso
avviare la definizione, per il  periodo “giugno 2019 – giugno 2020”, di un unitario programma di
interventi  ai  fini  dello sviluppo turistico,  demandando, tra l’altro,  alla  Direzione Generale per le
Politiche Culturali e il Turismo, struttura incaricata dell’attuazione della linea strategica del POC
2014-2020 “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura”, di emanare il relativo Avviso
Pubblico di selezione;
Dato atto che :

con Delibera di G.C. n. 124 del 04/07/2019 si approvava il progetto “ Alla Corte del Gusto”
ed il relativo Piano finanziario, per la partecipazione dell’Ente all’Avviso pubblico per la selezione
di eventi da inserire nel programma unitario di eventi da inserire per la promozione turistica della
Campania di rilevanza nazionale e internazionale PERIODO “ Giugno 2019-Giugno 2020”;

con Delibera di G.C. n. 205 del 17/10/2019, si rettificava il quadro economico del progetto
a seguito di rimodulazione del finanziamento da parte della Regione Campania”;

la Regione Campania, a mezzo pec del 28/10/2019, trasmetteva il Decreto del Direttore
Generale dell’ Agenzia Regionale “ Campania Turismo” n. 170 del 24/10/2019, che ammetteva al
finanziamento  a valere sul POC Campania 2014-2020- Linea strategica “ Rigenerazione urbana,
Politiche  per  il  turismo  e  la  Cultura”-programma  di  eventi  per  la  promozione  turistica  della
Campania  Periodo  giugno  2019-Giugno  2020-  Azione  3,  approvato  con  i  sopra  citati  atti;
Considerato il seguente piano finanziario approvato  con i sopra citati atti:

1)
Piano Finanziario dell’intervento – Quadro economico definitivo

1.1
)

Uscite tot. € 50.500,00

A Voci di spesa A) Costi di organizzazione e/o partecipazione a 
convegni, seminari, workshop, fiere, eventi, ecc.

A.1 Organizzazione e realizzazione evento “alla Corte del 
Gusto” 

€ 18.803,29 



A.2 Organizzazione e realizzazione Attività collaterali – 
“Musica, e arte. Natale a Marigliano” € 1.000,00 

A.3 Spese artistiche € 14.150,00 

A.4 Direzione Artistica € 2.049,18 

A.5 Piano di Comunicazione € 4.918,03 

B) IVA, oneri ed altre imposte e tasse;

B.1 Diritti SIAE € 1.864,75 

B.2 IVA (22%) € 6.229,75

B.3 IVA su spese artistiche (10%) € 1.415,00

1.2
)

Entrate tot. € 50.500,00

A Finanziamento richiesto alla Regione € 45.500,00

B
Eventuale diretta partecipazione

finanziaria del Comune proponente
€ 5.000,00

C
Eventuali contributi e/o finanziamenti

da parte di Enti Pubblici
€ 0,00

D
Ogni altra eventuale entrata

(bigliettazione, sponsorizzazioni,
merchandising, ecc…)

€ 0,00

2) Analisi finanziaria dell’evento
Il  progetto  non è generatore  di  entrate.  Tutte  le  entrate
derivanti  da  bigliettazioni,  merchandising,  ecc.   sono
imputate alla copertura delle spese dell’evento.

Dato  atto che  per  il  progetto  “Alla  Corte  del  Gusto”  è  stato  assegnato  il  CUP:
D99E19001150005
Ritenuto di poter effettuare gli affidamenti incarichi per servizi e/o forniture, correlati all’attuazione
del progetto esecutivo di che trattasi, procedendo agli affidamenti per gli incarichi per forniture e/o
servizi come segue:

AZIONE IMPORTO (€)
ivato

CIG FONTE DI
FINANZIAMENTO

Organizzazione e 
realizzazione 
Evento "Alla Corte 
del Gusto"

22.940,00 Regionale per € 
22.715,00 

Comunale per € 
225,00 

Organizzazione  e 
realizzazione 
attività collaterali 
"Musica e arte. 
Natale a 

1.220,00 Regionale



Marigliano.

Spese artistiche 15.565,00 Regionale

Direzione artistica 2.500,00 Comunale

Piano di 
Comunicazione 

6.000,00 Regionale

Diritti Siae 2.144,76 Comunale

Dato  atto che  gli  affidi  di  cui  alla  precedente  tabella   sono  relativi  a  prestazioni  che  si
concluderanno entro il 31/12/2019;

Dato atto, altresì, che, a seguito dell’ammissione a finanziamento, per l’avvio della procedura si è
reso necessario provvedere alla elaborazione preliminare del progetto esecutivo e che, pertanto,
con Determina II  Settore n. 274/2019 è stato già assunto impegno di spesa sul cap. 1036/7 per €
2.500,00, imp. 1517/2019, per l’incarico al Direttore artistico;

VISTI:
• Il D.Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
• Il vigente Statuto Comunale
• Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di  accertare,  nei  confronti  della  Regione  Campania,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal
principio  applicato  della  contabilità  finanziaria,  la  somma  di  €  45.500,00,  in  considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo in entrata di seguito precisato negli esercizi
in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto di seguito riportato:

Di prenotare  impegno di spesa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità  finanziaria,  per  la  somma di  € 5.000,00,  nonché della  somma  di  €  45.500,00,   in
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo in uscita di seguito precisato
negli  esercizi  in cui  l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto di seguito riportato nella
tabella che segue:

 Capitol
o/

articolo

Titolo/
Tipologia

/
Categori

a

Identificativo
Conto FIN

(V liv. piano dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2019
Euro

2020
Euro

2021
Euro

Es.
Succ.
Euro

123/0 2010102 CP 45.500,00



di  dare  atto che  gli  affidi  di  cui  alla  precedente  tabella   sono  relativi  a  prestazioni  che  si
concluderanno entro il 31/12/2019

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 6 lett.a del D.Lgs 267/2000,
possono essere assunte obbligazioni che danno luogo a impegni di spesa corrente sugli esercizi
successivi a quello in corso, in quanto trattasi di servizio connesso con le funzioni fondamentali;

di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183, comma 8 D.Lgs 267/2000, che il programma
dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con stanziamenti di cassa;

di precisare, a norma dell’art 179, comma 2 e dell’art. 182 comma 9 bis del vigente TUEL, che
trattasti di entrata e di spesa ricorrente;

di  accertare, ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui  all’art
147bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine di
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabili del servizio;

di  dare  atto che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per  gli
adempimenti  di  cui  al  4  comma dell’art  151  del  D.Lgs  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria  e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c.9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

di  dare  atto che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di al D.lgs n. 33/2013;

di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’albo pretorio
on-line.

   Il Responsabile II Settore
I.D. Angelo Buonincontri

 Capitol
o/

articol

Missione/
Program

ma/
Titolo

Identificativo
Conto FIN

(V liv. piano dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio 
dall'anno 2016)

2019
Euro

2020 
Euro

2021
Euro

Es.
Succ.
Euro

1036/9 0502103 cp 45.500,00

1036/7 0502103 CP 2.500,00


